ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3444/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada uma fiscalização no estabelecimento sem denominação localizado na Rua
Jovita da Costa Ramos, nº 244, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Conforme  Ofício  nº.  44/2025  em  anexo,  protocolado  no  Gabinete  do  Prefeito  com  nº.
495/2025, em 27/06/2025 às 13h30.
Segue justificativa:
Prezados,
Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste solicitar, com a máxima atenção e
urgência, a realização de fiscalização e a adoção das providências cabíveis quanto a uma
demanda recebida por este Gabinete, referente a regularização do funcionamento de uma
empresa  de  funilaria  que  não  possui  denominação,  localizada  na  Rua  Jovita  da  Costa
Ramos, nº 244, no bairro São Vicente.
Segundo relatos, a empresa tem causado recorrentes episódios de perturbação do sossego
aos moradores do local, com barulho de máquinas extremamente elevado, além do cheiro
forte  de  solda,  que  tem  prejudicado  severamente  a  qualidade  de  vida  dos  moradores
daquela região.
Além do barulho, também foi informado que o a empresa opera sem alvará, motivo pelo
qual a necessidade da fiscalização pelo órgão competente.
A comunidade afetada informa já ter buscado apoio da Polícia Militar e da Prefeitura, mas
até o momento a situação não foi resolvida, persistindo os transtornos relatados.
Diante  do  exposto,  solicito  que  a  Secretaria  realize  vistoria  no  local  e  avalie  eventuais
irregularidades  quanto  a  regularização  de  funcionamento  da  empresa  em  questão,  a
poluição sonora e condições de segurança, bem como as medidas legais cabíveis, conforme
a legislação vigente.
Desde  já,  agradecemos  a  atenção  e  nos  colocamos  à  disposição  para  quaisquer
esclarecimentos ou informações adicionais.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100